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9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

The main goal of the course is to comprehensively and critically analyze the phenomenon of local self-government 

through the prism of modern globalization tendencies, such as: 

- Fundamental category of contemporary European democracy and integration; 
- Necessary and efficient counterbalance to the central government; 

- Necessary assumption for a functional political system; 

- The best school for good governance and democracy. 

Through this discipline, students have a real chance to deepen their knowledge of local self-government acquired within 
constitutional law, the political system, administrative law, and other related disciplines. 

This subject enables: 

- Wider acquaintance with comparative models and systems (case study); 

- Immediate insight into the current conditions and problems in local self-government in the member states of the 
Council of Europe through the analysis of the reports and recommendations of the Congress of Local and Regional 

Authorities; 

- Insight into the monitoring process for the implementation of the European Charter for Local Self-Government, as 

well as 
- Sensitizing students to the importance of local self-government and developing critical awareness through practical 

engagement in the city and municipal bodies, the Community of Local Self-Government Units, and the Ministry of 

Local Self-Government. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Within this discipline, we will deal with the following: 

- The notion and concepts of local self-government; 
- The origin and genesis of local self-government; 

- The hybrid character of local self-government and its relations with decentralization, deconcentration, regionalization, 

globalization, and glocalization; 

- Modern models of local self-government; 
- The territory and the territorial organization; 

- The unique or different status of local self-government units and the status of capital cities and large cities; 

- Relations between local and central government; 

- The relationship and representation of representative democracy and direct democracy at the local level; 
- The type and breadth of competencies of local self-government units and the method of their determination; 

- Forms of cooperation and association of local self-government units in national and international frameworks; 

- The European Charter for Local Self-Government and its implementation by the member states of the Council of 
Europe; 

- Local elections; 

- The protection of the status and the rights of the local self-government units; 

2. Special attention will be paid to the system of local self-government in North Macedonia, and especially to: 
- Historical development; 

- The processes of functional and fiscal decentralization; 

- Territorial (re)organization; 

- The ability for sustainable local development; 
- Inter-municipal cooperation; 

- Building good local governance and civil society. 

12. Методи на учење:  Предметот ќе се изучува преку компаративниот 

метод, casestudy методот, Сократовиот метод, 

SWOT анализа, индуктивниот и дедуктивниот метод 

и.т.н.  



- Часовите вклучуваат учество на студентите, дебата 

и анализа на практични случаи. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 120 

14. Распределба на расположливото време  

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – теоретска 

настава 

60 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи 10 

16.3 Домашно учење 50 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит 70 поени 

17.2 Индивидуална работа / проект (презентација: писмена и усна) 20 поени 

17.3 Активност и учество 10 поени 

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Присуство на над 50% од предавањата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 
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